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C I N E M A

سینما 10

کران نسخه مرمت شده  ا
»زیر درختان زیتون« 

پنجمین  زیتون«  درختان  »زیــر  فیلم  نمایش 
کیارستمی  فیلم از بخش مروری بر آثار عباس 
ــاعــــت1۵ در ســالــن  ــد ســ ــن ــف یــکــشــنــبــه 1۳ اس
ــوزه هــنــرهــای مــعــاصــر تــهــران به  سینماتک مـ

نمایش در می آید. 
ــتــون، اثــر تحسین شده  فیلم زیــر درخــتــان زی
فیلمساز فقید سینما که به عنوان نماینده ایران برای نامزدی بهترین فیلم خارجی 
ــود، محصول  کــادمــی علوم و هنر و فنون سینمای آمریکا معرفی شــده ب ــان بــه آ زب
کیارستمی، یکشنبه 1۳  که با همکاری بنیاد  ســال 1۳7۳ و به مدت 10۳دقیقه است 
داده  نمایش  تهران  معاصر  هنرهای  مــوزه  سینماتک  سالن  در   1۵ ساعت  اسفند 
می شود.  این فیلم در کنار فیلم های »خانه دوست کجاست؟« و »زندگی و دیگر هیچ« 
« جای می گیرد و نسخه مرمت شده آن به نمایش درخواهد  در مجموعه »سه گانه کوکر
، حسین رضایی، طاهره لادانیان،  آمد. در فیلم زیر درختان زیتون، محمد علی کشاورز
فرهاد خردمند و ظریفه شیوا بازی کرده اند.  علاقه مندان برای حضور در این برنامه 
له، موزه هنرهای معاصر تهران، سالن  می توانند به خیابان کارگر شمالی، جنب پارک لا

سینماتک مراجعه کنند. ورود برای عموم علاقه مندان آزاد و رایگان است. 

 »گاو«؛ بهترین فیلم جشنواره 
بین المللی عمان 

کوتاه »گــاو«، ساخته رسول حق جو، برنده  فیلم 
جشنواره  دوره  نخستین  فیلم  بهترین  جــایــزه 
بین المللی فیلم »سینما و صحرا« در عمان شد. 

این فیلم پیش از این جوایز متعددی همچون 
ــواره بین المللی  ــن ــش فــیــلــم ج بــهــتــریــن  جـــایـــزه 
کوتاه  »البوابه« الجزایر و جایزه نگاه ویژه هیأت داوران جشنواره بین المللی فیلم 
»آتلانتا« را از آن خود کرده بود.  گاو با رویکردی بومی به موضوع جنگ و ویرانی های 

پس از آن می پردازد. 
نخستین جشنواره بین المللی فیلم »سینما و صحرا« )مهرجان السینما و الصحرا 
الدولی الاول( در فوریه جاری سال میلادی با حضور شرکت کنندگان داخلی و خارجی 
گاو عبارتند از نویسنده و  کشور عمان برگزار شد.  عوامل و دست اندرکاران فیلم  در 
کارگردان: رسول حق جو، بازیگران: سعید نگراوی. رضا حیاتی و امیرحسین حیاتی، 
 ، تهیه کننده: شکوه کرپی ، دستیاران کارگردان: امین اسدی مقدم و مجتبی رستمی فر
گذاری و طراحی صدا: امین حبیبی، مدیر صحنه:  کایدی، صدا مدیر تولید: مازیار 
: ایمان زمانی، طراح لباس: رضا  : امید زمانی، اصلاح رنگ و نور امجد جلالی، فیلمبردار

 . چهرازی و پشتیبانی: امید امیدپور

پرچم متبرک حرم 
 حضرت علی)ع( 
به موزه سینما 

احمد میرعلایی، مدیرعامل اسبق بنیاد 
قصد  این که  بیان  با  فــارابــی،  سینمایی 
کــه پرچم را بــه نمایندگی از  مــا ایــن بــود 

سینمای ایران بگیریم. 
که  پرچم متبرک حرم حضرت علی )ع( 
نمایندگی  به  کوثری  فریبا  توسط خانم 
بــارگــاه  از مــســئــولان  ــران  ــ ای از سینمای 
گرفته شد و در  حضرت علی )ع( تحویل 
سال 1۳۹1 همزمان با افتتاحیه جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان طی مراسم معنوی 
بسیار باشکوهی به اهتزاز درآمد، به موزه 
 سینما اهدا شد و در اتاق دفاع مقدس 

قرار گرفت. 

پرده نقره ای جشنواره قاب

خبر 

 شکست تحقیرآمیز 
هالیوودی ها در آسیا
 »آرگیل« تنها 1/5 میلیون دلار 

گرترین کشور جهان فروخت در پر تماشا
ک باستر و پرسروصدای هالیوودی  آرگیل، شکست  کشن بلا ا
سختی از »ماده قانونی 20« و بقیه فیلم های چینی روی پرده 
سینماهای کشور چین خورد. این محصول پرخرج آمریکایی 
گران چینی را جذب خود کند  که چهار  در حالی نتوانست تماشا
گیشه  فیلم چینی توانست ردیــف هــای اول تا چهارم جــدول 
کشور دور آسیا را بــرای خــود حفظ  نمایش سینماهای ایــن 
کنند. مــاده قانونی 20 ساخته ژانــگ ییمو در حالی با فروشی 
40 میلیون دلاری صدرنشینی جدول گیشه سینماهای چین 
را از آن خود کرد که آرگیل با فروش بسیار کم و تحقیرآمیز 1/۵ 
کشن با  میلیون دلاری، ردیف هفتم جدول را اشغال کرد. این ا
بازی هنری کاویل، سوپرمن پیشین سینما در بقیه کشورهای 
که امید  دنیا هم شکست تجاری خــورده اما تهیه کنندگانش 
بسیار زیادی به بازار وسیع و پرجمعیت چین داشتند، تصور 
می کردند با فروش بالایی روبه رو خواهد شد. فیلم جدید ییمو 
هم در حالی این هفته به مقام صدرنشینی رسید که در هفته 
اول نمایش در ردیف چهارم جدول نشست و در هفته دوم، دو 
پله بالاتر آمد! فروش سه هفته ای این درام اجتماعی پرتنش 

کنون به رقم خوب 2۹0 میلیون دلار رسیده است. هم ا

کشن ورزشــی جوان پسند  ردیــف دوم جــدول گیشه را کمدی ا
»پگاسوس 2« با فروشی ۳6 میلیون دلاری از آن خود کرد. این 
فیلم با فروش کلی عالی 4۳2 میلیون دلاری خود دومین فیلم 
موفق سینمایی است که همزمان با سال نو چینی به روی پرده 
کشن »یولو« هم  سینماهای این کشور آسیایی رفت. کمدی ا
با فــروش 26 میلیون دلاری اش، ردیــف سوم جــدول را به خود 
که طی دو هفته قبل صدرنشین جدول  اختصاص داد. یولو 
گیشه بود، با فروش خیره کننده 46۳ میلیون دلاری خود لقب 
به  را  و موفق ترین محصول ســال جدید چینی  پرفروش ترین 
خود اختصاص داده است. انیمیشن »بونی خرسه« هم فروشی 
2۳ میلیون دلاری را تجربه کرد تا در ردیف چهارم جدول گیشه 
قرار گیرد و گروه سنی کودک و نوجوان را از موفقیت در جدول 
کنون فروش  کشن سنتی تا گیشه بی نصیب نگذارد. این کمدی ا

کلی 2۵7 میلیون دلاری را تجربه کرده است.
نکته جالب در رابطه با جدول گیشه نمایش سینماهای چین 
این است که ۹ فیلم از 10 فیلم این جــدول، همگی از تولیدات 
که حــدود دو هفته طول  بومی هستند. در ســال نــوی چینی 
کشور  کشید، هشت محصول جدید از صنعت سینمای ایــن 
راهی پرده سینماها شد. تحلیلگران اقتصادی سینما می گویند 
کران  کثر این فیلم ها در شرایطی که همزمان با هم ا موفقیت ا
گران داخلی برای  عمومی شده بودند، حکایت از اشتیاق تماشا
دیدن محصولاتی با داستان ها، زبان و فرهنگ ملی و بومی است. 
اهل فن با اشاره به موفقیت عظیم و کلان فیلم های چینی در سه 
هفته اخیر، عقیده دارند دست اندرکاران سینمای کشور باید بر 
تلاش های خود برای تولید فیلم هایی جذاب تر و پرمخاطب تر 
بکوشند و اهالی سینما طی ماه های آینده روزهای پرکار زیادی 

پیش روی خود دارند.

کیکاوس زیاری   |    گروه فرهنگ و هنر

یادداشت

کز  مرا به  می توانند  اسفند  روز 17  ایرانی  نوجوانان  و  کودکان 
کودکان و نوجوانان در  ــرورش فکری  کانون پ فرهنگی هنری 
سراسر کشور مراجعه کنند و به تماشای فیلم های پویانمایی 
بنشینند.  این روز همزمان با سیزدهمین جشنواره بین المللی 
کانون  آشنایی بیشتر همکاران  با هــدف  و  تهران  پویانمایی 
کز فرهنگی  کــودکــان و نوجوانان و اعضای مرا پــرورش فکری 
هنری، معرفی و نمایش فیلم های پویانمایی برگزیده در بخش 

کودک، روز »پویانمایی« نام گرفته است.  ارزش نهادن به هنر 
صنعت پویانمایی و افزایش مخاطبان هنر تأثیرگذار پویانمایی، 
فراهم کردن زمینه های نقد و نظر درباره هنر پویانمایی و ایجاد 
منبعی به عنوان محرک های دیداری و نوشتاری برای اعضای 
ادبی و هنری در بیش از 1000 مرکز فرهنگی هنری کانون از دیگر 
اهداف این برنامه است.  در این روز که پنجشنبه 17 اسفند 1402 
کوتاه »جایگزین« ساخته عبدا... علیمراد،  است، فیلم های 

کارگردانی فاطمه جعفری، »آوازهــای جنگل  »ده سالگی« به 
لایی« به کارگردانی  )روز برفی(« ساخته امیرحسن سحرخیز، »لا
بابک نکویی، »نمک« ساخته سحر یاسین پور، »بادکنک مال 
کارگردانی فرنوش  کنعانی و »سمپاش« به  کاوه  منه« ساخته 
عابدی ساعت ۹و۳0 دقیقه صبح در بیش از 1000 مرکز فرهنگی 
کــانــون بــه نمایش درمـــی آیـــد.  ایــن فیلم ها در فاصله  هــنــری 

سال های 1۳۹۹ تا 1402 ساخته شده اند. 

نمایش فیلم های 
 پویانمایی 
در ۱۰۰۰ مرکز کانون 

 امسال به نسبت سال های 
گروه فرهنگ و هنر

نسرین بختیاری  
ــد  ــا رش گـــذشـــتـــه، ســیــنــمــا بـ
ــود. رکــوردهــایــی که  ــه رو ب ــروش و مخاطبان خوبی رو بـ ف
امسال شکست، قابل مقایسه با یک دهه گذشته سینما 
است و از همین رو باید این روند به عنوان الگویی برای 
جذب مخاطب و اقتصاد سینما قرار بگیرد اما در کمال 
تعجب، شورای صنفی نمایش در تلاش است مصوبه ای را 
تصویب کند که به طورکلی در نقطه مقابل این جریان قرار 

گرفته است و ماهیت سینما و گردش مالی 
آن را زیر سؤال می برد.

    بازی کهنه با قانون های جدید

به تازگی اخباری به گوش می رسد که قرار 
است مصوبه ای جدید در جهت حمایت 
کـــران بــه تصویب بــرســد اما  از سینما و ا
ماجرا از این قــرار است که شــورای صنفی 
نــمــایــش و ســازمــان سینمایی در حــال 
ــران سینماها در سال  ک تهیه آیین نامه ا
آینده هستند. براساس این آیین نامه که 
در  سینما  گذشته  نظام نامه های  تــکــرار 
دهــه ۹0 محسوب مــی شــود، طــول زمــان 
ــک فیلم در سینمای  کــــران ی ا قـــــرارداد 

ســرگــروه، حداقل دو هفته و تـــداوم آن با رعایت قاعده 
کف فروش است. براساس این آیین نامه سینمای سرگروه 
کران فیلم را با مدت زمان ثابت  مختار است که قــرارداد ا
یا مشروط به محاسبه کف فروش منعقد کند. همچنین 
استمرار نمایش براساس قرارداد یا کف فروش است. یکی از 
بندهای این آیین نامه نیز این بود که چنانچه کف فروش 
هفتگی هر فیلم در هر سالن کمتر از رقم سال گذشته آن 
سالن باشد، سینما مجاز به تعویض فیلم است. همچنین 
گر فروش فیلم در دو روز اول نمایش در غیر سرگروه کمتر از  ا
کران  ۵ درصد ظرفیت سالن باشد، سینمادار می تواند به ا
فیلم پایان دهد.  اما این قانون سقف فروش که سال ها 
پیش نتوانست راهگشای سینما باشد و حتی اقتصاد 
سینما را دچــار مشکل کــرد، قــرار اســت به شکل تــازه ای 
کند. بــه طــور مثال در ســال ۹۳ هــم قانون  خودنمایی 
کران اعمال شد؛ این قانون که قرار  10 هفته فروش برای ا
کران مانده را نجات  بود فیلم های بسیاری که در انتظار ا
دهد، به شکل معکوس عمل کرد و بسیاری از فیلم های پر 

کران خارج کرد. فیلم »معراجی ها« مسعود  فروش را هم از ا
ده نمکی و »چ« ابراهیم حاتمی کیا از جمله این فیلم ها بود 
کران بیشتر آنها را گرفت و  که قانون سقف فروش جلوی ا

حتی اعتراض حاتمی کیا را نیز به همراه داشت.

    چرا یک جریان موفق الگو نمی شود

به طور کلی سینما در سال 1402 باوجود فشارهای سیاسی 
جریان اغتشاش  با فروش بیش از 11۳0 میلیارد تومان برای 
کــران ۵۵ فیلم توانست تمام رکوردهای  ا
کند. برای همین بهتر  تاریخی را جا به جا 
اســت با بررسی دســتــاوردهــای ایــن سال 
کران سال آینده  سینمایی، الگویی برای ا
در نظر گرفته شــود. به خــودی خود این 
گران  تماشا پیوند  می دهد  نشان  رونــق 
که در سال های پیش به دلیل  با سینما 
کرونا  مشکلات اقتصادی ناشی از شیوع 
و دیگر مسائل اجتماعی قطع شده بود، 
دوباره با سینما برقرار شد و از این منظر نیز 

می تواند مورد بازخوانی قرار گیرد. 

    تنبیه پیروز

کــران نــوروزی  به طــور مثال در حالی که ا
و برخی   ــود  ب پاییز  الــتــهــاب هــای  ــال 1401 تحت تاثیر  س
اتــفــاقــات مختلف ســیــاســی و  بــه دلــیــل  تهیه کنندگان 
اجتماعی که موجب التهاب در بدنه جامعه شد، مایل 
کــران فیلم شان نبودند. در این زمــان سید ابراهیم  به ا
کــران فیلم  عامریان با توجه به شناسایی آن مقطع به ا

فسیل پــرداخــت و ســازمــان سینمایی هــم از ایــن رونــد 
کــرد. ایــن موضوع باعث شد تا یک شگفتی در  حمایت 
ــران رقــم بخورد و بعد از سه دهــه یک فیلم  سینمای ای
پــرفــروش با تعداد قابل توجهی مخاطب راهــی سینما 
شو د. این در حالی بود که فیلم فسیل از جریان کمدی 
سخیف هم که برای فروش بیشتر، فرهنگ ایرانی را هدف 
قرار داده اند، پیروی نمی کرد و به عنوان یک کمدی شریف 
کران  توانست رکوردهای سینمایی را یکی یکی بشکند. ا
فیلم  فسیل  و البته استقبال مخاطبان از آن نشان داد که 
یک کمدی با داستانگویی درست و بجا و مقدمه و مؤخره 
از شوخی های زننده، می تواند راوی  غ  فــار قابل درک، 

بخشی از تاریخ باشد. 

    درسی که فراموش می شود

البته ســازمــان سینمایی هم با حمایت از فیلم فسیل 
توانست خــارج از قانون های غیراصولی شــورای صنفی 
به یک رکورد سینمایی دست پیدا کند و عملا این فیلم 
ــال جـــاری بیش از  کــل سینما در س توانست از فـــروش 
کنون در سینمای  ۳0درصد را به خود اختصاص دهد که تا
ایران کم سابقه بوده است. حتی محمد خزاعی، رئیس 
سازمان سینمایی نیز در این باره گفته بود: »برخی معتقد 
کشور بــه سینما  بــودنــد مخاطبان در شــرایــط سیاسی 
کران  گر فیلم مان را ا نمی آیند و برخی دیگر هم می گفتند ا
کنیم، با هجمه برخی از گروه ها در درون خانواده سینما 
کران تقریبا نا امید شده  رو به رو می شود. شورای صنفی ا
بود و در جلساتی هم که با سینماداران داشتم، صحبت 
از ورشکستگی کامل سینما می کردند. برخی هم معتقد 

بودند به دلیل همزمانی با ماه رمضان، با مشکل رو به رو 
فیلم های شان  ــران  کـ ا بــه  حــاضــر  خیلی ها  و  می شویم 

نبودند، اما خوشبختانه این اتفاق نیفتاد. «

    چرا و به چه علت؟

اما با توجه به همه اخبار امیدبخشی که از رونق فروش 
و افزایش مخاطبان سینما در سال جاری که رو به پایان 
است، حکایت دارد، این روزها خبری غیررسمی از تدوین 

آیین نامه جدید شــورای صنفی نمایش 
مثل این است که می خواهد میخ تابوت 
سینمایی شود که تــازه رونــق گرفته بود. 
البته در ظاهر این خبر چندان هم دور از 
واقعیت به نظر نمی رسید؛ چرا که روح ا... 
سهرابی، مدیرکل اداره نظارت بر نمایش 
کران نوروزی فیلم ها یادآوری  فیلم درباره ا
کران دوم عید نوروز دوباره  کرده بود که ا
بــا توجه بــه شــرایــط فــروش و کــف فــروش 
چنانچه  و  شــد  خــواهــد  تعیین  فیلم ها 
مشخص شده،  ــدت  زمـــان  م در  فیلمی 
مخاطبان  جـــذب  در  لازم  حــد نــصــاب 
آیین نامه  بــا  بــاشــد، مطابق  نــداشــتــه  را 

تصمیم گیری خواهد کرد. 

    بازی با واژه عدالت

بـــرای اطـــلاع دقیق از ایــن مــوضــوع بــه ســـراغ مسئولان 
سازمان سینمایی رفتیم و یکی از مدیران این سینما 
گفت وگو با »جــام جــم« ضمن تایید مصوبه جدید  در 

کـــران در حال  گفت:  آیین نامه صنفی ا کـــران  شـــورای ا
ــلاح شــدن و تغییر اســت و قــواعــدی بــه آن اضــافــه یا  اص
کم مــی شــود، امــا این که چند هفته باشد، هنوز دربــاره 
جزئیات آن به قطعیت نرسیدیم و تازه جلسات آن برگزار 
شده اســت. ممکن است سازمان سینمایی با رویکرد 
ایجاد  آیین نامه  در  تغییراتی  فرهنگی  عدالت محوری 
کران  کند و مثلا این گونه نباشد که یک فیلم یک  سال در ا
قرار داشته باشد. این دیدگاه برای ایجاد محدودیت یا 
کمک  بــرای  محدودمحور نیست، بلکه 
به همه سینماست؛ از سینمای فرهنگی 
کــمــدی و دفــاع مــقــدس و فیلم های  ــا  ت
این  طبیعی  به طور  بنابراین  اجتماعی؛ 
بــه روزرســانــی اتــفــاق مــی افــتــد. در حالی 
ــن مــدیــر ســازمــان سینمایی موضوع  ای
که  می دهد  قــرار  مبنا  را  عدالت محوری 
بیشتر به نظر می رسد با کلمه عدالت قرار 
است بخشی از سینما قربانی تنگ نظری 
برخی اهالی سینما شود؛ زیرا وقتی یک 
فیلم با استقبال مخاطب روبه رو است و 
می تواند مخاطبان را راضی به پرداخت 
وارد سینما شـــود، حذف  تــا  کند  هزینه 
کــران با قانون 10 هفته و 7 هفته  آنها از ا

نشان دهنده عدالت محوری نیست. 

    چراغ خاموش! 

صنفی  شـــورای  عضو  و  تهیه کننده  احــمــدی،  محمد 
کران نیز در این رابطه به جام جم گفت: هنوز  نمایش و ا
به ما دربــاره این موضوع که برای فیلم ها سقف فروش 
در نظر می گیرند یا خیر، چیزی اعلام نکرده اند و شورای 
صنفی نمایش در حال تدوین آیین نامه  ای با انجمن 
سینماداران، کانون پخش و شورای عالی تهیه کنندگان 
است تا سازمان سینمایی درباره آن نظر بدهد اما از باقی 
ماجرا خبر ندارم.  این موضوع نشان می دهد که سازمان 
سینمایی که سال پیش یک تجربه موفق داشته، حالا در 
اقدامی معکوس به روندی بازمی گردد که طی یک دهه 
هیچ کمکی به سینما نکرد و عملا به ورشکستگی سینما 
کــران، فیلم های  منتهی شــد. در واقــع ایــن آیین نامه ا
پرفروش را محدود می کند و قرار است سقف هفت هفته 

کران را برای آن در نظر بگیرد. ا

کران و مشکلات پیش روی سینما آیین نامه جدید ا

عقبگردیاعدالتگستریدرنمایشفیلمها؟

چرا فیلم های کمدی هدف قرار گرفته اند؟
تدوین چنین آیین نامه ای در واقع نوعی گل به خودی برای مدیریت سینما 
که همچنان بعد از  که مشخص نیست تکلیف فیلمی  محسوب می شود؛ چرا
کــران، همچنان خوب می فروشد، چه  هفت هفته یا پایان مدت زمان معین ا
می شود. نوک پیکان این آیین نامه در صورت تصویب متوجه فیلم های کمدی 
گذشت  که همچنان با وجــود  پرفروشی مانند »فسیل« و »شهر هــرت« است 
یک سال از زمــان نمایش و محدود شدن سینماهای نمایش دهنده، خوب 
گر توجه داشته باشیم که میزان فروش فیلم های کمدی فسیل،  می فروشند. ا

کل فــروش سال  هتل و شهر هرت بیش از 670 میلیارد تومان، یعنی نیمی از 
گذشته است؛ با خارج کردن چنین جریانی چه افق تاریکی پیش روی سینمای 

ایران در سال آینده قرار خواهد گرفت.
گر چنین آیین نامه ای نهایی شود، به نظر می رسد با بازگشت به گذشته  از طرفی ا
قرار است این فرصت فروش فیلم ها و استقبال مخاطبان به تهدید تبدیل شود 
و بر ضد فروش فیلم ها و حتی اقتصاد فیلم ها به بهانه عدالت گستری باشد. 
گران امــروز به دلایــل مختلف اجتماعی و  که تماشا آمــار و ارقــام به ما می گوید 
که دربــاره علت دقیق آن باید پژوهش های بیشتری صورت بگیرد،  اقتصادی 
که فروش و مخاطبان  تمایل بیشتری به تماشای فیلم های کمدی دارند؛ چرا

این فیلم ها هنوز بعد از یک سال برای دیدن آنها به سینماها مراجعه می کنند.

برش

شورای صنفی 
نمایش و سازمان 
سینمایی در حال 
تهیه آیین نامه 
اکران سینماها 
در سال آینده 

هستند که  تکرار 
نظام نامه های 

سینما در دهه 90 
است

این موضوع 
نشان می دهد که 
سازمان سینمایی 

از تجربه موفق  
سال گذشته 

درس نگرفته و 
به نظام نامه های 

سینمایی 
بی خاصیت رجوع 

کرده است


